
 1 

证券代码：000789        证券简称：万年青        公告编号：2022-23 

债券代码：127017        债券简称：万青转债          

江西万年青水泥股份有限公司 

担保进展公告 

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。 

 

一、担保情况概述 

近日，江西万年青水泥股份有限公司（以下简称“公司”）收到银行反馈回

来的授信、担保合同材料，具体如下： 

公司控股子公司江西赣州万年青新型材料有限公司与中国民生银行股份有

限公司南昌分行（以下简称“民生银行南昌分行”）签署了陆仟万元借款合同，

合同编号为：公流贷字第 GZWNQ202201 号，借款期限为 2022 年 2 月 25 日至 2023

年 2月 24日。公司为此借款提供担保，担保合同编号为：公高保字第 GZWNQ202201

号。 

公司控股子公司江西赣州万年青新型材料有限公司与中国民生银行股份有

限公司南昌分行（以下简称“民生银行南昌分行”）签署了肆仟万元借款合同，

合同编号为：公流贷字第 GZWNQ2022011 号，借款期限为 2022 年 2月 28日至 2023

年 2月 28日。公司为此借款提供担保，担保合同编号为：公高保字第 GZWNQ202201

号。 

2022 年 3 月 2 日公司与中国农业银行股份有限公司上饶市万年县支行（以

下简称“农业银行万年县支行”）签署了伍仟万元借款合同，合同编号为

36010120220000939 号，借款期限为 2022 年 3 月 2 日至 2023 年 3 月 2 日。子公

司江西南方万年青水泥有限公司为该借款提供担保，担保合同编号为：

36100120220006351。 

以上担保金额占公司最近一期经审计净资产的 2.35%，上述担保经公司第九

届董事会第二次临时会议审议通过，并经 2022 年第一次临时股东大会审议通过。 

二、担保额度授权使用情况 

经公司第九届董事会第二次临时会议、2022 年第一次临时股东大会审议通
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过的 2022 年合并报表范围内公司之间的担保总额为 551,200.00 万元。其中：公

司为合并报表范围内控股子公司（含直接和间接控股子公司，以下同）担保不超

过212,000.00万元，合并报表范围内子公司为公司担保不超过156,500.00万元，

合并报表范围内子公司之间担保不超过 181,700.00 万元，公司及控股子公司以

资产抵押担保不超过 1,000.00 万元。 

截至本公告披露日，公司实际使用的担保额度为 155,086.28 万元。其中：

公司为合并报表范围内子公司担保 46,571.28 万元，子公司为公司担保

46,400.00 万元，合并报表范围内子公司之间担保 60,545.00 万元，公司或子公

司以资产抵押担保 1,570.00 万元。 

三、被担保人基本情况 

（一）被担保人基本情况： 

江西赣州万年青新型材料有限公司。成立日期：2011 年 6 月 13 日；注册地

点：江西省赣州市章贡区社河镇华林村；法定代表人：周帆；注册资本：壹亿元

整。经营范围：水泥制品、水泥纤维板、纤维增强硅酸钙板、防火板生产和销售；

煤矸石、页岩多孔砖、装饰砖、建筑材料（不含开采）生产、销售；水泥、减水

剂、矿粉、粉煤灰销售；制砖技术的开发、转让、服务；货物进出口、技术进出

口（实行国营贸易管理的货物除外)(依法须经批准的项目，经相关部门批准后方

可开展经营活动)。江西赣州万年青新型材料有限公司不是失信被执行人。 

江西万年青水泥股份有限公司。成立日期：1997 年 9 月 5 日；注册地点：

江西省上饶市万年县；法定代表人：林榕；注册资本：柒亿玖仟柒佰叁拾柒万叁

仟陆佰柒拾捌元整。经营范围：水泥、熟料、商品混凝土及相关建材产品的生产

与销售；水泥技术咨询、服务；设备、房产租赁；经营煤炭、石灰石、水泥生产

所用的工业废渣；经营生产所需的辅助材料；经营机电设备及其配件；经营本企

业自产产品及技术的出口业务；经营本企业生产、科研所需的原辅材料、仪器仪

表、机械设备、零配件及技术的进口业务。（依法须经批准的项目，经相关部门

审批后方可开展经营活动）。公司不是失信被执行人。 

（二）被担保人与担保人之间的股权关系： 
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（三）被担保人一年又一期财务数据 

2020 年度财务数据（经审计，单位：人民币元） 

被担保人 
2020 年 12 月 31 日 2020 年 1 月 1 日-2020 年 12 月 31 日 

资产总额 负债总额 净资产 营业收入 利润总额 净利润 

江西万年青水泥股

份有限公司 

15,139,094,9

46.07  

5,792,329,649.

81  

9,346,765,296

.26  

12,529,016,827

.43  

2,861,228,368

.37  

2,196,801,144

.66  

江西赣州万年青新

型材料有限公司 

643,650,331.

12 
395,071,173.89 

248,579,157.2

3 

1,113,048,866.

98 
92,129,408.39 64,811,276.58 

2021 年 1-9 月份财务数据（未经审计，单位：人民币元） 

被担保人 
2021 年 9 月 30 日 2021 年 1 月 1 日-2021 年 9 月 30 日 

资产总额 负债总额 净资产 营业收入 利润总额 净利润 

江西万年青水泥股

份有限公司 

16,643,462,6

16.19 

6,443,326,340.

29 

10,200,136,27

5.90 

9,634,385,551.

03 

2,049,645,435

.85 

1,589,294,400

.67 

江西赣州万年青新

型材料有限公司 

754,607,434.

40 
501,911,656.53 

252,695,777.8

7 
102,803,172.46 9,248,608.21 6,410,161.77 

四、担保协议的主要内容 

（一）公司与民生银行南昌分行签订的《最高额保证合同》（编号：公高保

字第 GZWNQ202201 号）主要条款如下：  

保证人：江西万年青水泥股份有限公司（以下简称“甲方”） 

债权人：中国民生银行股份有限公司南昌分行（以下简称“乙方”） 

基于主合同项下可能连续发生的多笔债务，为确保主合同项下债务的履行，

甲方同意为主合同项下发生的全部/部分债务提供最高额保证担保。为明确甲、

乙双方的权力、义务，根据中华人民共和国民法典等现行相关法律、法规的规

定，双方经协商一致，订立本合同，以共同信守。 

1、主合同：乙方与主合同债务人签订的编号为公授信字第GZWNQ202201号

的《综合授信合同》，该合同及其修改/变更/补充协议与该合同项下发生的具
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体业务合同、用款申请书及借款凭证等债权凭证或电子数据共同构成本合同的

主合同。 

2、主债务人：江西赣州万年青新型材料有限公司 

3、最高债权额：甲方所担保的最高债权额为：最高债权本金额壹亿元人民

币及主债权的利息及其他应付款项之和。 

4、被担保的主债权的发生期间：2022年2月25日至2023年2月25日，为避免

疑义，被担保的主债权的发生期间也指债权确定期间。 

5、保证方式：甲方的保证方式为不可撤销连带责任保证。 

6、保证期间：就任何一笔具体业务而言，甲方承担保证责任的保证期间为

该笔具体业务项下的债务履行期限届满日起三年。 

7、争议解决方式：由乙方住所地有管辖权的人民法院管辖。 

（二）子公司江西南方万年青水泥有限公司与农业银行万年县支行签订的

《保证合同》（编号：36100120220006351）主要条款如下： 

债权人：中国农业银行股份有限公司上饶市万年县支行 

保证人：江西南方万年青水泥有限公司 

为确保债权人与江西万年青水泥股份有限公司（下称债务人）签订的（主合

同名称及编号）36010120220000939（下称主合同）的履行，保证人愿为债权人

按主合同与债务人形成的债权提供保证担保。根据国家有关法律法规，当事人各

方经协商一致，订立本合同。 

1、被担保的主债权种类、本金数额：被担保的主债权种类为流动资金贷款，

本金数额（币种及大写金额）为人民币伍仟万元。 

2、保证范围：保证担保的范围包括债务人在主合同项下应偿付的借款本金、

利息、罚息、复利、违约金、损害赔偿金、按《中华人民共和国民事诉讼法》有

关规定确定由债务人和担保人承担的迟延履行债务利息和迟延履行金、保全诉讼

费以及诉讼（仲裁）费、律师费等债权人实现债权的一切费用。 

3、保证方式：本合同保证方式为连带责任保证。 

4、保证期间：保证人的保证期间为主合同约定的债务履行期限届满之日起

二年。 

5、争议的解决：本合同履行中发生争议，可由各方协商解决，也可由债权
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人住所地人民法院管辖。 

五、董事会意见 

上述事项经公司第九届董事会第二次临时会议审议并通过,授权公司经营班

子或总经理或总会计师签署有关文件、在授权额度内根据具体情况安排借款和担

保主体、选择金融机构。本次担保是基于公司及子公司生产经营的需要，上述担

保事项被担保方中小股东提供了反担保，风险可控，不存在损害第三方利益。 

六、累计对外担保数量及逾期担保的数量 

截至本公告披露日，公司及控股子公司的担保总余额为 155,086.28 万元，

占公司最近一期经审计净资产的 24.26%；不存在逾期担保、涉及诉讼的担保及

因担保被判决败诉而应承担的损失情况。 

 七、备查文件 

1、相关审批文件;  

2、授信合同和保证合同。 

 

  江西万年青水泥股份有限公司董事会 

                                             2022 年 3 月 17 日 
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